Der Vergleich mit den von Fr. Maassen erwähnten und durch G. Le Bras vermehrten, A und B eigentümlichen Einzeltexten mag der textkritischen Erforschung der frühmittelalterlichen Rechtssammlungen den besten Dienst leisten. Aus ihm ergibt sich in aller wünschenswerter Klarheit, daß die vorliegende Dacheriana zur reinen Form A gehört. Die derselben charakteristischen Varianten finden sich in ihr. Wir geben im folgenden nur die Lesarten der Sittener-Handschrift.

<sup>1</sup> G. Le Bras, *Mélanges P. Fournier*, p. 404.

Aus den nebensächlichen Varianten derselben mag das Verwandtschaftsverhältnis innerhalb der Gruppe ersichtlich sein.

Die von Maassen<sup>1</sup> namhaft gemachten Stellen :

I, XXXI *rursumque recurrerit* (Bl. 42<sup>r</sup>).

I, LXXVI *non prius accipiat communionem nisi quem reliquit de saeculo exierit* (Bl. 56<sup>v</sup>).

I, XCII *si quis se consubrinae subrinae se societ* (Bl. 60<sup>v</sup>).

II, XIX *ut si episcopus sit, qui iudicat abstinendum, si pro humiliatione et correptione fratris assurgit ... accusatoris uice* (Bl. 73<sup>v</sup>).

II, XXII *ut uita innocentis non maculetur pernicie accusantium. Ideo quisquis a quolibet criminatus tam accusatus quam accusator praesentetur* (2. man. corr. *praesententur*) Bl. 74<sup>r</sup>.

II, XXV *quod tacuit* (Bl. 74<sup>v</sup>).

II, LI *Episcopus, presbyter aut diaconus, si a gradu suo iniuste deiectus, secundum synodum innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat. Quod si episcopus fuerit, recipiat coram altario de manu episcoporum orarium, anulum et baculum* (Bl. 82<sup>v</sup>).

II, LXI *mandauerit ad ipsum episcopus ut eum audiat* (Bl. 84<sup>v</sup>-85<sup>r</sup>).

II, LXXI *uel missarum et quaecumque officia in ecclesia peraguntur* (Bl. 88<sup>r</sup>).

II, LXXIII *subiacebit qua constitutione synodali transgressorum priscorum patrum edictis corripiendos oportet* (Bl. 89<sup>v</sup>).

III, LV *qui in damno ecclesiae impie sollicitati a traditoribus susceperint* (Bl. 125<sup>v</sup>-126<sup>r</sup>).

III, XC *semel chrismari ... inter quos chrismatis ipsius nonnisi una benedictio est, non ut praeiudicans quicquam, sed ut, etc.* (Bl. 131<sup>v</sup>).

III, XCIII *frequenter presbiteros (!) destinasse ... quia sicut presbytero inlicita etc.* (Bl. 132<sup>v</sup>).

III, XCV *poterunt nec panem dare, in oratione autem calicem dabunt. Quod si ... fuerit inuitatus, in oratione solus poterit dare* (Bl. 133<sup>r</sup>).

III, CXI *nulla intentionum semina* (Bl. 137<sup>v</sup>).